CARPZOV. *pr. crim. qu.* 140. n. 40.

So halten wir dafür, daß S. Hochfürst. Durchl. aus D. H. Gütern dessen Verpflegung so wohl, als auch die auf die Commission verwandte und zu dessen Bestrafung nöthige Kosten herzunehmen wohl befugt sind. B. R. B.

§. III.

Porro dictum est *cap. anteced.* iudicem expensas, wegen Be- *Index ne qui-*
setzung des Gerichts, repetere non posse, si vel maxime reus *puna dem in hac*
capi. processu extra

ordinem remunerationem petere potest.

capitali affectus est. Quod si ergo inquisitus in expensis condemnatur; iudex, qui inquisitioni præfuit, extra ordinem pro sua opera, exceptis expensis, quæ infra recensendæ sunt, remunerationem vel premium petere nequit, quod etiam in processu accusatorio profutum per art. 205. C. C. L. Si multum curæ, laboris & operæ impendit, in eo satisfecit suo officio, quod mercenarium esse non debet. Sic cum ante aliquod annos in Academia quadam homicidium commissum esset, pro cuius inquisitione Senatus Academicus sæpius extraordinarios conuentus instituerat, vrgebat quidem, vt pro hac extraordinaria opera, ipsi ad minimum 161. thaleri adiudicarentur, cui petito tamen non esse deferendum, ill. Facult. iurid. huius loci censuit adiectis his Mens. Oct. 1713. rationibus: Was endlich die n. 14. specificirte Unkosten betrifft, so ist zwar wegen der extraordinairten Zusammenkünfte und Überlauffung des Magnifici 161. Rthlr. angesetzt worden; weil aber dennoch solches in Feinen Rechten gegründet, hergegen der Magistratus, so die peinliche Gerichte hat, ex officio die Bemühung über sich nehmen muß, und a part für seine Mühe nichts fordern kan:

art. 204. & 205. C. C. C.

So haben solche billig aberkannt werden müssen.

§. IV.

An heredes solvere debeant impensas, quas defunctus debuit?

quod affirmatur si reus iam in expensas suis condemnatus:

Denique ratione heredum nulla videtur esse differentia inter vtrumque processum. Sed de ipsa *heredum obligatione* non satis conveniunt. Status controuersæ huc redit: *utrum iis in casibus, quibus accusatus vel inquisitus in expensas condemnatus fuisse, heredes, eo defuncto, ad expensas teneantur?* Varia sed non adeo concordantia de hac quæstione adfert præiudicia BEIERVS de *expens. exc. criminal. c. 8. n. 255. seqq.* ex quibus liquet, collegia I Corum in diuersas tracta fuisse sententias. Videlicet varii hic possunt accedere casus, quorum alii minus, alii vero plus dubii habent. Primus est, si reus iam in pœnam & *expensas* condemnatus est, per sententiam, & paulo post moriatur. Hoc casu heredes ad impensas præstandas obligari, eo minus dubii habet, cum etiam pœnam pecuniariam aliamue, quæ ex *bonis* soluenda est, heredes post *condemnationem ex iudicato* subire cogantur *l. 20. de accus. l. pen. C. si reus vel accus. Dn. COCCEI de oblig. hered. ex delict. def. sect. IV. §. 30.*

GAPPZOV.

CARPZOV. *pr. crimin. qu. 138. n. 34.* multo magis ergo expensæ solvendæ sint, quæ ne quidem proprie dictæ pœnæ rationem habent. Idem dicendum esse arbitror, si metu pœnæ subeundæ violentas manus sibi intulerit, quamvis id CARPZOVIVS *cit. l. n. 36.* neget. Notum enim est ex iure, quod eiusmodi *diverbesq* sibi ipsi sententiam ferat, seque ipsum condemnet, adeo ut olim etiam bona eius æque ac iam *condemnari* fisco delata fuerint per *tit. D. de bonis eorum, qui mort. sibi consciv.* Hoc etiam approbatum est in *art. 135. C. C.* sub distinctione, utrum eiusmodi delicti, da er sein Leib oder Gut verwircket hat, reus fuerit, an vero illius tantum, da er seinen Leib allein verwircket? Hæc tamen distinctio tantum pertinet ad bonorum confiscationem, non ad *expensarum refusionem*, quam reus *indistincte*, tanquam *victus*, de iure communi subire tenetur, qualiscumque pœna demum dictanda fuerit, & sufficit, daß er aus *Gurcht solcher verschuldeten Strafe sich selbst erddtet*, id quod loco *condemnationis & confessionis* est. Multo magis ergo idem dicendum erit, si ante sententiam quidem, sed post *confessionem*, siue *sponte factam, siue mediante tortura extortam*, decesserit, cum etiam hæc loco *sententiæ & condemnationis* sit, imo adhuc fortior, quam ipsa autocheiria. Quid si lata sententia condemnatoria appellauerit, qel nouam susceperit defensionem, & pendente appellatione decesserit reus? Criminis quidem persecutio contra heredes non transit, non eo minus tamen *sententiam ferre necesse est, ut accusatori, si obtineat, sarciantur omnia damna, quæ reus ipse, si viveret, sarcire cogeretur, in quo numero etiam litis expensæ continentur*, sunt verba FABRI in *C. l. 4. tit. 12. def. 1.* quod etiam ad *processum inquisitorium* trahendum est, si in expensas inquisitus condemnatus est, & contra illam sententiam noua usus est defensione.

§. V.

Alter casus est, si reus ante omnem *condemnationem* vel *veram vel fictam* moriatur, quo casu magis dubitatur, an & quatenus tunc expensæ refundendæ sint? CARPZOVIVS *cit. l. n. 36.* indistincte heredes a refusione expensarum absoluit, tum quod ne ipse met reus ante condemnationem latamque sententiam ad refusionem expensarum fuerit obstrictus, quare nec eius heredes obligati esse

E

debe-

vel mortem sibi consciale:

vel iam confessus est:

*vel appellatio-
ne interposita
decesserit.*

Quid si ante omnem sententiam moriatur?

Dd. varians sententia.

deberent: tum quod conditio eius, qui ante condemnationem in reatu moritur, melior & tolerabilior fit, quam eius, qui ad mortem condemnatur. Alii distinguunt, vtrum reus ante an vero post litem contestatam seu *responsionem ad articulos* decesserit, ita, vt non illo, bene tamen hoc casu ad refusionem teneatur, vt actio sit quasi ex contractu, qua distinctione vtitur *BHEIERS cit. l. n. 261. seqq.* eamque approbasse videtur inelyta Facultas Vitebergensis apud *DN. HORNIVM class. XV. resp. 92.* his verbis: Ferner ist aus denen Rechten bekant, daß ordentlicher Weise dasienige, was ieden wegen eines Verbrechens zu geben schuldig, von dessen Erben nicht gefordert werden könne, und diejenige Exception, krafft welcher obgedachte Regul in dem Fall, wenn die litem Contestation oder Antwort auf Articul von dem Verstorbenen geschehen, ihren Abfall leidet, auf gegenwärtigen Fall, da euer Vater sich wider die Responsion auf Articul noch defendiret und vor selbiger verstorben, nicht zu appliciren ic.

§. VI.

Quidam refusionem expensarum ad penam referant;

Antequam hanc litem componam, quaestio praëliminaris deciden da est, an *condemnatio in expensas* genus proprie dictae *penae* sit, vt regulae, quae in *penis* infligendis attenduntur, hic locum inueniunt? Ad *penas* refusionem expensarum referendam esse, multa euincunt. Ad temeritatem enim litem plectendam haec disortis verbis introducta esse dicitur in *l. 79. pr. de iudic. §. 1. inf. d. de pen. temer. litig.* quos textus repetit Pontifex in *c. 4. X. de penis*, aiens: *calumniam & audaciam temere litigantium condemnando in expensas & alio multiplici remedio sanctio imperialis COMPESCIT.* Hoc modo quoque coercetur contumacia & tergiuersatio *l. 13. §. 2. l. 15. C. de iudic.* vel si retardatus variis modis fuit processus *c. 2. & c. 5. X. de dolo & contumac. c. 3. & vlt. X. de rescript.* adeo vt, si condemnatus in expensas soluendo non fuerit, *alias secundum arbitrium discreti iudicis puniri debet*, vt addit Pontifex in *cit. c. 5.* vt hoc saltem timore perterritus non facile quis in grauioribus alterius falsas exceptiones apponat. Iam autem constat, regulam: *qui non habet in aere, luat in corpore*, tantum locum in *penalibus* habere; ad alia debita autem extendi non posse, multo minus vero ad *heredes*

des transire. vid. MARCVS RHODEN *de tergo subsidiar. §. 19.* Ab hac sententia alienus esse videtur FABER in *C. cit. l. vbi de refusione expensarum*, qua heredes grauari possunt, agit, additque: *Nihil enim commune habet poena criminis cum rei persecutione*, quam in refusione expensarum latitare credit: meram *damni restitutionem* enim continere videtur, vti colligitur ex *l. 78. §. 2. de leg. 2. l. 6. & 23. C. de admin. tut.* quemadmodum etiam voce *damni dari* expensae non raro veniunt, vt in *c. f. X. de rescript. & in l. 15. C. de iudic.* quamuis latiori sensu etiam *poena* expresse vocetur in *l. 3. §. 2. C. eod.* Hac posita sententia refusio expensarum magis est *rei persecutio quam poena* stricte dicta, quod ex eo quoque colligitur, quod, vt postea euincam, etiam is, qui per iuramentum vel torturam se purgat, ad restitutionem expensarum teneatur, licet absoluat ab omni poena criminis. Nec obstat, quod *poena* dicatur, & quod in ea *tergum subsidiarium* locum habeat. Nam etiam rei *persecutio & reparatio* *damni* dati, vnde reus nihil lucratus est, *poena* dei potest respectu ipsius, vtut *a potiori* sit rei persecutio, & quicquid *extra* eam est, poena proprie appelleretur *l. 2. in f. de tut. & rat. distr. l. 12. §. 1. si quis omis. caus. test.* Contra eum, per quem factum est, quo minus in iudicio quis sistat, datur actio in factum, quanti actoris interfuit, eum sisti, *l. 3. pr. de eo, per quem factum est.* & sic non *poena* sed *rei persecutio* in eam deducitur. Et tamen ICtus in *l. 1. pr. eod.* ait: *aquissimum* putauit praetor dolum eius coercere, qui impedit aliquem iudicio sisti, imo adhuc euidentius in *l. 1. §. 4. eod. poenam*, id quod interest, appellat, quod reuera rei persecutionem continet. Conf. *l. 2. §. 1. D. de in lit. iurand.* Ad alterum dubium a *tergo subsidiario* desumptum, etiam facile responderi potest. Quamuis enim ANTONIVS TESSAVRVS *decis. 182. n. 4.* asserat, illud non obrinere in casu, quando pecunia applicatur actori, non tanquam *poena*, sed tanquam *interesse*, & inde inferat, Pontificem in *cit. l. 5. in refusione expensarum* proprie dictam poenam constituisse; recte tamen obseruant CARPZOV. in *pr. crim. qu. 39. n. 48.* § 99. MARCVS RHODEN *cit. l. §. 39.* alique etiam huic regulae vltim esse, quoties quis ex facto *illicito* ad refusionem *damni* conuertitur, quorsum etiam collineat *l. 49. D. de admin. & peric. tutor. l. 9. D. de incend. ruin.*

magis tamen est rei persecutio.

Remouentur dubia.

§. VII.

Inde inferitur, hodie indistincte heredes teneri ad refusionem expensarum, quas defunctus sustinere debuisse; Sed ne sic quidem satis lis composita est. Si vel maxime enim admitti debeat, in *refusione expensarum* magis *rei persecutionem* quam *pœnam* latitare, obligatio tamen ex *facto illicito* descendit, quæ in heredes non transit, ne quidem quoad *rei persecutionem*, *l. 4. in f. si alien. mut. iudic. dic. caus.* quamvis si heres locupletior factus sit, non ex *facto illicito* defuncti, sed aliunde ex *equitate naturalis*, actione in factum obligetur, *l. 1. in. f. de eo, per quem factum est l. 28. de dol. mal. l. 1. §. 48. de vi & vi arm. l. 5. pr. D. de calumni.* Cum vero talis casus in expensis hisce concipi non possit, nec appareat, quomodo reus iniquum lucrum inde perceperit, generatim dicendum videtur, heredes ad *has expensas* condemnari non posse, nisi forte *line contestata*, quia hoc casu heredes ex quasi contractu obligari videntur. *l. 26. l. 58. D. de oblig. & act. l. 87. l. 164. de R. I.* Nec dubitandum est, quod si hic subsistendum esset, distinctio §. 4. adducta admitti deberet. Verum ius Canonici cum hic non substituit, sed generatim heredes obligavit ad damna a defuncto illicite data rescarcienda, pro viribus patrimonii. Vid. c. 10. C. 12. q. 2. c. 3. C. 16. q. 3. c. f. X. de sepult. c. 5. X. de rapin. B. THOMASVS de larua L. aquil. detracta act. de damn. dat. §. 131. seqq. non facta distinctione, utrum lis cum defuncto fuerit contestata nec ne, quam doctrinam etiam recepit praxis Germaniæ, testibus B. THOMASIO cit. l. §. 51. MEVIO p. 5. decis. 39. TITIO in iure Rom. priv. lib. V. c. 5. §. 10. in f. B. STRYKIO in V. f. mod. tit. ad l. aquil. §. 5. excepta Saxonia, si credendum B. BERGERO in econom. iur. lib. III. tit. 9. §. 12. not. 4. Quæ cum ita sint, extra Saxoniam impense indistincte ab heredibus defuncti refundi debent, si defunctus illas refundere debuisse, si vel maxime ante litem contestatam mortuus fuerit. Quid enim si admodum contumax fuerit, ad articulos respondere noluerit, si inani defensione pro auertenda inquisitione usus, interim tamen ita iam grauatus fuerit, ut ad minimum iuramento se purgare debuerit, si vixisset & ad articulos respondisset? Tali casu etiam heredes expensas refundere debere, censuit ill. Fac. iurid. Viteberg. apud B. BERGER. resp. 120. quod eo magis nota-

Saltem ex iuris Canonici sententia.

notabile est, quia circumstantia illius responsi docent, inquisitum ante responsum ad articulos decessisse.

§. IIX.

Pedem promoueo ad differentias processus *inquisitorii* & *accusatorii*. Et quidem inquisitus vel *absoluitur* vel *condemnatur*. Priori casu vel ideo absoluitur, quod iuramento se purgauit, aut quod *territione* vel *tortura* indicia elisit, aut deique quod aliter indicia prorsus declinauit, & innocentiam suam ostendit. Si, *iuramenta purgatorio praestito*, absolutus est, a refusione expensarum quoque eum absolui debere, putat CARPZOV. in *pr. crim. qu. 16. n. 77.* THÖNNICKER in *aduoc. prud. in for. crim. c. 16. n. 22. seqq.* TABOR *racem. crim. IV. n. 23.* ideo, quod eadem ratio expensarum habenda sit in criminalibus, ac in ciuilibus, & dum in ciuilibus iurans ab expensis immunis est, in criminalibus quoque ab iis tutus erit, maxime cum etiam, qui torturam sustinuit, iure Carolino ne quidem in expensas condemnetur. Verum quemadmodum perpetuum argumentum a causis ciuilibus ad inquisitionem, & a processu accusatorio ad inquisitorium trahi nequit, ut infra demonstrabo; ita in praxi ut plurimum, qui, iuramento praestito, absolutus est, in expensas condemnatur, quod etiam rationem habet, quoniam ut plurimum, qui iuramento se purgare debet, suspectis actibus & vita sua causam inquisitioni dedit, effecitque, ut iudex contra eum inquirere debuerit, adeoque æquum est, ut expensas, sua culpa causatas, refundat, cum etiam in ciuilibus non semper expensæ compensentur, ubi iuramentum praestitum est, HARPPRECHT. *vol. nou. conf. 61. n. 212. seqq.* imo etiam is, qui *pure* absoluitur, non raro expensas ferre debet. LAUTERBACH. *de expens. victor. th. 19.* HARPPRECHT. *cit. l. n. 57. conf. B. LVDOVICI in der Einleit. zum peinlichen Process. c. XII. n. 9.* BRVNEM. *in proc. inquis. c. IX. n. 6.* BERGER in *econ. iur. lib. IV. tit. 25. §. 4. not. 16.* Multo magis ergo in expensas condemnatus est, qui iuramento licet praestito propter *culpam* interuenientem extra ordinem punitur, prout respondit ill. Facult. iurid. M. Ost. 173. Daß nunmehr nach abgestatteten Reinigungs-Eid F. A. D. und I. W. M. von der wider sie angestellten Inquisition zu entbin-

Qui iuramento praestito absolutus est, expensas refundere debet.

den; es sind aber dennoch dieselben gestalkten Sachen und Umständen nach eine Geld-Strafe, und zwar jener 200. dieser aber 100. Rthlr. zu erlegen, und die auf diese Inquisition verwandte und n. 14. specificirte Unkosten, wovon die n. 3. 4. und 9. angefestete 161. Thlr. billig abgehen, die sub n. 2. aber auf 36. Thlr. 17. gr. sub. n. 5. auf 24. sub n. 6. und 7. auf 7. Thlr. moderiret werden, zu erstatten schuldig. B. von P. aber wird mit Erstattung der Unkosten, auffser so viel deren auf desselben Defension und Verschickung der Acten gegangen, billig verschonet. B. N. B.